Religionis. Si verò aliqua urgentissima adesset causa in aliquo casu raro, nempe scandali, rixarum, aut infamiae imminentis, et tempus aut modus decesset recurrendi ad Pœnitentiariam, posset etiam tunc Episcopus dispensare (*Num. 1122.*) Et si neque adesset modus adeundi Episcopum, observa quod dictum est in Libro (*Lib. 6. n. 612. v. Sed hic.*) et supra *Cap. I. §. 2 num. 8.*

85. Si autem Pœnitens jam contraxisset Matrimonium invalidum ob impedimentum dirimens, tunc si impedimentum provenit ex copula licita, etiam observandus est Liber (*Num. 1124.*); si autem ex copula illicita, aut ex crimine, et Pœnitens est in bona fide, et contra adesset periculum mortis, scandali, aut incontinentiae, si ipsi manifestaretur impedimentum, eo casu Confessarius impedimentum ei occultare debet, et interim procurare à S. Pœnitentia Dispensationem, qua obtenta, debet patefacere impedimentum, debetque tunc diligenter secum consulere de modo quo reconvalidatio Matrimonii facienda est. Ad hanc autem reconvalidationem non quidem est necessaria assistentia Parochi et testium, ut probatum est (*Num. 1110.*); sed ut diximus (*Lib. 6. n. 1115.*), tenetur pars conscientia impedimenti alteram certiorare de nullitate Matrimonii, juxta solitam Clausulam S. Pœnitentiarie: *Ut dicta muliere de nullitate prioris consensu certiorata, etc.* Et ideo per se loquendo ad hanc clausulam exequendam, non sufficit id quod aliqui DD. admittunt, scilicet dicere: *Si me non duxisses, duceres nunc?* Aut: *Dic mihi, te volo.* Aut: *Pro mea consolatione renoveremus consensum.* Semper enim talis consensus est dependens à priori, qui fuit nullus. Nec sufficit copula, ut alii dicunt, etiam affectu maritali habita. Bene tamen satis erit dicere: *Nostrum conjugium invalidum fuit ob quamdam circumstantiam* (dum non est obligatio manifestandi qualitatem impedimenti), *renoveremus consensum.* Aut: *quando te duxi, non habui verum consensum* (nam consensus nullus, non est verus consensus.) Aut *Ego dubium habeo de valore nostri Matrimonii, unde iterum contrahamus.* Quia tunc consensus qui præstatur, jam à priori non dependet. Verum, quando prudens timor esset, ne præfatos modos adhibendo pateficeret crimen, et pericula insitarent rixarum, infamiae, aut scandali, et vice versa Conjux impedimenti conscientius non posset excusari à debito reddendo, tunc, executa jam Dispensatione, sufficit, ut ipse utatur aliquo ex modis supra relatis; etiamque sufficit ut ipse solus consensum ponat, cum possit in tali necessitate sequi sententiam, quæ docet bene conjungi ad Matrimonium convalidandum consensum suum cum consensu ab initio præstito à parte ignorante, qui per continuacionem usus Matrimonii, aut cohabitationis virtualiter perseverat (*Ib.*)

86. Si autem Pœnitens haberet impedimentum impediens, scilicet ad non petendum debitum, causa copule habite cum consanguinea in secundo gradu sue uxoris, hic à tali impedimento solvi debet, vel à S. Pœnitentia, vel ab Episcopo, aut ab aliquo Confessario Regulari qui facultatem habeat à Prælato sui Mo-

nasterii (*Num. 1076. v. Insuper.*) Sed si Pœnitens ignoraret legem Ecclesiasticam, quæ ultra Divinam hujusmodi incestum prohibet, tunc non incurrit impedimentum (*Lib. 6. n. 1072.*) Quinimo etiamsi legem sciret, sed talem ignoraret pœnam, etiam est probabile, quod eam non incurrat (*Num. 1074.*) Saltem si periculum extet incontinentiae, relinquendus est Pœnitens in sua bona fide.

87. Notemus hic Formulas ad obtainendam à S. Pœnitentia Dispensationem in præfatis impedimentis, necnon votis, aut irregularitatibus.

Circa impedimenta Matrimonii, intus sic scribatur: *Eminentissime et Reverendissime Domine.*

N. N. Rem habuit cum quadam muliere, et postea Sponsalia contraxit cum ejus sorore. Impedimentum est occultum, et si coniugium non fieret, plura evenirent scandala. Supplicat ideo Eminent. V. ut dignetur ei Dispensationem concedere. Favebit responsum mittere Neapolim (aut Aversam per viam Neapolis) ad N. N. (hic exprimatur nomen et cognomen) Confessarium approbatum, etc.

Si autem Matrimonium est jam intum scribatur sic: *N. N. ignarus (aut conscientius) impedimenti, Matrimonium contraxit cum aliqua Femina, cuius Matrem (aut sororem) prius carnaliter cognoverat. Ideo, cum impedimentum sit occultum, et non possit separari sine scandalo fieri, supplicat Eminent. V. pro absolutione et dispensatione, etc.*

Circa vota Castitatis: *N. N. votum emisit Castitatis; sed nunc est in gravi, et imminentि periculo incontinentia; ideo supplicat Eminent. V. ut dispensare dignetur in dicto voto, ut possit Orator Matrimonium intire, etc.* Eodem modo ferè scribendum pro Dispensatione in Voto Religionis. Et notandum quod ad dispensandum in Voto Castitatis non sufficit quodvis commune periculum incontinentiae, sed requiritur grave et imminens, prout immuimus.

Circa irregularitates: *N. N. Sacerdos contraxit irregularitatem causa homicidii (aut violationis censuræ, etc.) et cum adsit periculum infamiae, si abstinet a celebrando, ideo supplicat, etc.*

Foris in Epistola ponatur: *Eminentissimo, et Reverendissimo Domino Coleridissimo.*

Domino Cardinali Pœnitentiario Majori

Romam.

88. Confessarius, aut is cui Dispensationis executio commissa erit, in dispensando post Sacramentalem absolutionem impertian, sequenti formula uti poterit: *Et insuper auctoritate Apostolica mihi concessa dispenso tecum super impedimento primi (seu secundi, seu primi et secundi) gradus proveniente ex copula illicita, à te habita cum sorore mulieris quacum contraxisti (aut contrahere intendis), ut matrimonium cum illa rursus contrahere possis, renovato consensu, et prolem, si quam suscipes*